PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 316/ 2023

CONCEDE A MEDALHA DO MÉRITO
EDUCACIONAL “PROFESSORA ÁUREA
SILVEIRA PEREIRA” À SRA. MARIA
INÊS MIRANDA LEITE.

O VEREADOR abaixo signatário, nos termos do art. 4º da Lei Municipal nº 5.385, de 2013, propõe o
seguinte

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO

Art. 1º Concede a Medalha do Mérito Educacional “Professora Áurea Silveira Pereira” à Sra. MARIA
INÊS MIRANDA LEITE.

Art. 2º Revogadas as disposições em contrário, este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua
publicação.

Sala das Sessões, em 12 de setembro de 2023.

Bruno Dias
VEREADOR

JUSTIFICATIVA

Maria Inês Miranda Leite, uma mulher de notável dedicação e coração generoso, é merecedora
de uma homenagem especial de mérito educacional. Sua vida foi um testemunho inspirador de serviço
incansável em prol da educação.

Durante décadas, Maria Inês dedicou-se incansavelmente ao trabalho em serviços gerais do
Colégio Anglo, desempenhando uma função vital na manutenção e organização do ambiente escolar.
Sua dedicação silenciosa e constante contribuiu de maneira significativa para o bem-estar de alunos,
professores e funcionários.

Maria Inês não apenas cuidou das instalações do colégio, mas também cuidou das pessoas que
frequentavam aquele lugar. Seu sorriso caloroso e disposição em ajudar eram uma fonte constante de
inspiração para todos que a conheciam. Ela não era apenas uma zeladora, mas uma guardiã do espírito
escolar, criando um ambiente acolhedor e positivo para o aprendizado.

Hoje, reconhecemos e celebramos Maria Inês Miranda Leite por sua dedicação incansável à
educação e por ser um exemplo de serviço altruísta. Sua vida é um testemunho do poder
transformador da educação, não apenas dentro das salas de aula, mas também nos corações daqueles
que acreditam no poder do serviço com amor e integridade.

Maria Inês, sua contribuição não será esquecida. Ela permanecerá como um farol de inspiração
para todos nós, lembrando-nos de que cada ação, não importa quão modesta possa parecer, pode fazer
a diferença na construção de um mundo melhor através da educação.

Nossa homenagem é pequena diante da grandeza de sua obra, mas é oferecida com todo nosso
respeito e gratidão. Maria Inês Miranda Leite, você é um verdadeiro tesouro da educação e um
exemplo a ser seguido. Parabéns pelo seu merecido reconhecimento.

Sala das Sessões, em 12 de setembro de 2023.

Bruno Dias
VEREADOR